
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31361
Stem for the word: le competenze del futuro. Il mondo nelle nostre mani

D.M. 65/2023

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MEDICINA
Via Gramsci, 2/A - 40059  MEDICINA (BO)

Codice fiscale  80071270377 – Cod. Mecc. BOIC867005 – C.U.: UFS0AF
Tel. 051 6970595 - Fax 051 6970596

Email: BOIC867005@istruzione.it - BOIC867005@pec.istruzione.it
Sito Web: https://icmedicina.edu.it/

CUP .: I74D23001910006

All’Albo online

Al sito WEB - PNRR

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università.  Investimenti  3.1:
Nuove  competenze  e  nuovi  Linguaggi.  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
Determina di avvio per la selezione e l’individuazione di varie figure per la realizzazione delle attività:
Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM degli alunni dell’infanzia.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra  il  regolamento (UE)  2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che
integra  il  regolamento (UE)  2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  che
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

Visto il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione positiva  è  stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal  Segretariato generale del  Consiglio  con nota  LT161/21,  del  14 luglio  2021 e,  in
particolare,  la  Missione 4  –  Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi Linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM
e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”;

Visto la Nota MIUR n. 132935 del 15.11.2023 con la quale l’Autorità Ministeriale emana le
Istruzioni Operative per la realizzazione del Progetto PNRR Nuove Competenze e Nuovi
Linguaggi (D.M. 65/2023);

Visto l’Accordo di  Concessione per il  finanziamento delle  attività di  cui  alla  Nota Prot.  n.
22858 del 18.02.2024;

1

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

55
71

 -
 1

7/
05

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA

mailto:.it


Considerato che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il
decreto del Ministro n 65 del 2023, con il quale sono state ripartite le risorse tra le
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano e che per questa Istituzione Scolastica è
stata prevista l’assegnazione della risorsa finanziaria pari ad € 137.123,44;

Vista la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  133  del  31/01/2024  di  approvazione  del
programma annuale dell’esercizio finanziario 2024;

Visto il Regolamento di Contabilità emanato con D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che attribuisce
al Dirigente Scolastico la competenza ad apportare le Variazioni al Programma Annuale
conseguenti ad Entrate Finalizzate;

Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e
del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

Visto l’Accordo di Concessione prot. n. 22858 del 18 febbraio 2024 che costituisce formale
Autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

Considerato che si è reso necessario prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento
de  quo  nell’ambito  del  Programma  Annuale  e.f.  2024  per  procedere  alla  sua
contabilizzazione così come indicato al punto “Assunzione in bilancio” delle Istruzioni
operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

Visto il  proprio  Decreto  di  Assunzione  in  Bilancio  Prot.  n.  1910  del  19.02.2024  per  la
realizzazione del progetto Stem for the word: le competenze del futuro. Il mondo nelle
nostre  mani  D.M.  65/2023-  Codice  identificativo  progetto:  M4C1I3.1-2023-1143-P-
31361;

Visto la delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del 18/12/2023 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

Vista

la delibera n. 31 del 28/02/2024 del Collegio dei Docenti di approvazione e adozione
del progetto;

Atteso che  il Consiglio di Istituto ratifichi alla prossima seduta utile l’adozione del progetto;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018
e D.A. 7753/2018;

Considerata l’urgenza  di  intervento  per  la  realizzazione  del  progetto  entro  i  termini  assegnati
dall’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza;

Tenuto conto di  dover  avviare  una  procedura  selettiva  interna  mediante  Avviso  interno  per  la
selezione  e  l’individuazione  di  varie  figure  all’interno  del  personale  scolastico  da
reclutare per il raggiungimento di target e milestone per la realizzazione del progetto;

Ritenuto che per la presente procedura selettiva interna è individuato, quale responsabile del
procedimento  (RUP)  il  Dirigente  Scolastico  Castellana  Paolo  come  da  determina  di
nomina prot. 2461 del 04/03/2024 ;

Visto l’Art.  6  bis  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  relativo  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);

DETERMINA

L’avvio del Progetto PNRR nuove competenze STEM per gli alunni dell’infanzia. Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-
1143-P-31361 - C.U.P.: I74D23001910006 Titolo del progetto: Stem for the word: le competenze del futuro.
Il mondo nelle nostre mani

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM degli studenti dell’infanzia.

2

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

55
71

 -
 1

7/
05

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA



Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica a personale docente
esperto, la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi:

RUOLO FIGURA
PROFESSIONALE

NUM.
FIGURE

RICHIESTE

NUM
ORE

TOTALI

ORARIO

DOCENTE ESPERTO STEM PER GLI 
ALUNNI DI 5-6 ANNI DELLE SEZIONI 
DELL’INFANZIA

DOCENTE 2 50

CURRICOLARE

DOCENTE TUTOR STEM PER GLI 
ALUNNI DI 5-6 ANNI DELLE SEZIONI 
DELL’INFANZIA

DOCENTE 5 50

CURRICOLARE

Che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante e
sostanziale della presente determina.

Di  prevedere  la  possibile  costituzione  con  determina  dirigenziale  la  Commissione  di  valutazione  delle
candidature per le attività inerenti al Progetto in oggetto.

Il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, e pubblicato sul sito internet dell’istituto nella
specifica sezione.

Il Dirigente Scolastico

Prof. Paolo Castellana

3

B
O

IC
86

70
05

 -
 A

1D
9E

06
 -

 R
eg

is
tr

o 
P

ro
to

co
llo

 I.
C

. d
i M

E
D

IC
IN

A
 -

 0
00

55
71

 -
 1

7/
05

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 E

Firmato digitalmente da PAOLO CASTELLANA


	CUP .: I74D23001910006
	OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimenti 3.1: Nuove competenze e nuovi Linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).
	Determina di avvio per la selezione e l’individuazione di varie figure per la realizzazione delle attività: Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze STEM degli alunni dell’infanzia.

		2024-05-20T16:24:39+0200
	PAOLO CASTELLANA




